內政部都市計畫委員會第四四六次會議紀錄
一、時間：中華民國八十七年九月一日（星期二）上午九時卅分。
二、地點：本部營建署第一、二會議室。
三、主席：黃兼主任委員主文　　楊兼副主任委員寶發代                　　　　 紀錄彙整：張瓊月
四、出席委員：（詳見會議紀錄簿）。
五、列席單位及人員：（詳見會議紀錄簿）。
審議案件一覽表
	六、核定案件：
第 一 案：台北市政府函為「變更台北市市立體育場（體育場用地）、台北市立社會教育館及松北分局（機關用地）為台北巨蛋體育館用地計畫案」。
七、臨時動議核定案件：
第 一 案：內政部逕為變更台中港特定區計畫（部分關連工業區、一般工業區、農業區、保護區、公園、溝渠、港埠專用區為電路鐵塔用地）案。
第 二 案：台灣省政府函為「變更基隆市中山安樂及八斗子地區（大武崙市地重劃區）主要計畫（部分商業區、住宅區及市場用地為道路用地，部分道路用地為商業區、住宅區及市場用地）案」。
第 三 案：台灣省政府函為變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（部分甲種工業區為倉儲批發專用區）案。
第 四 案：高雄市政府函為變更高雄市高坪特定區第二期發展區都市計畫（部分綠地為住宅區、部分住宅區及保護區為綠地、部分道路用地為住宅區及綠地、部分公園用地為道路用地）、大坪頂特定區都市計畫（部分保護區為綠地）及部分都市計畫範圍線以實測縣市界線為計畫線案。
第 五 案：台灣省政府函為變更台中港特定區計畫（不含龍井鄉部分）（部分農業區為醫療專用區及道路用地）案。
第 六 案：本部逕為變更「台北市南港、內湖兩地區主要計畫（部分農業區為道路用地（供高速公路使用））」案。

六、核定案件：
第 一 案：台北市政府函為「變更台北市市立體育場（體育場用地）、台北市立社會教育館及松北分局（機關用地）為台北巨蛋體育館用地計畫案」。
說　　明：一、本案業經台北市都委會第四三二次會議審決修正通過，並准台北市政府八十六年十二月二十六日府都二字第八六Ｏ九六四九九ＯＯ號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
5、 公民或團體所提意見：無。
6、 案經本部都委會八十七年二月二十四日第四三一次會議決議：
「本案請台北市政府迅就左列各點提出具體之補充說明書面資料送部，並推請本會委員組成專案小組（成員另案簽請  兼主任委員核可）先行審查，研提具體意見後，再行提會討論。
一、本案擬變更體育場用地及機關用地為台北巨蛋體育館用地，並以ＢＯＴ方式作複合式開發，除巨蛋體育館主體建築外，尚有旅館、商業、文教機構等附屬設施，涉及都市計畫法第五十一條及都市計畫公共設施用地多目標使用方案有關規定適用疑義，應予澄清。
二、有關政策評估方面，因計畫建蔽率太高，室外空間狹小，應請就本計畫案對社會價值、交通衝擊、公共設施、公用設備、都市防災、都市景觀等問題補充正負面評估資料，並考量可否縮小台北巨蛋體育館規模，以減少對環境之衝擊。
三、有關以ＢＯＴ方式開發方面，應提出具體之建築開發計畫及財務計畫，並進行利弊分析。
4、 建築物高度限制規定部分，涉及台北航空站飛航安全標準、禁限建範圍之調整，仍應俟行政院核定修正後，始得同意放寬。」
七、經簽奉核可，本案專案小組成員為馮委員正民、許委員坤南、黃委員世孟、李委員威儀、歐陽委員嶠暉、謝委員潮儀、張委員十泊、林委員大煜、倪委員世標等，並由李委員威儀擔任召集人。
八、前開專案小組已召開四次審查會議及交通、環境、方案研擬等專案小組分組會議後，業研獲具體審查意見，爰再提會討論。
決　　議：本案經台北銀行廖董事長正井（巨蛋工作小組召集人）、台北市政府陳秘書長哲男、都市發展局張局長景森於會中明確表示該市興建巨蛋體育館之需求至為殷切，並補充說明該府將採下列配合措施：「一、朝向減低座位席次，並維持巨蛋體育館具國際水準方向規劃。二、原有都市之機能（如民眾晨間運動），將配合研擬適當之因應措施（如周邊學校之開放），以維持應有之環境品質。三、因本案減少之公園綠地面積，將於松山區通盤檢討增加至少十一公頃。」。此外，鼎漢工程顧問公司孫副董事長以濬列席表示，本案該公司受託辦理交通評估所採行之交通改善措施（大眾運輸系統、延遲疏散時間及循序漸進增加席次等），將有助於解決本會委員疑慮之交通衝擊。本案原則同意變更為台北巨蛋體育館特定專用區，並採ＢＯＴ方式開發，請台北市政府依照左列各點補充相關資料，並修正計畫書、圖後送部，再行提會討論。
1、 繼續檢討課題：
（1） 重新檢討體育館座位席次及商業設施面積比例：從基地發展限制條件與實際活動需求，檢討座位席次、商業設施面積及比例，訂定適當之建蔽率、容積率及使用項目，並應使巨蛋體育館具國際水準。此外，因修正後計畫建蔽率（六○％）仍嫌太高，室外空間狹小，為使ＢＯＴ具體可行，請台北市政府研究補助適當經費之可行性，以減少開發強度，減輕對環境之衝擊。
（2） 優先配合本變更案之實質交通建設計畫（含計畫時程及相關配合措施）。
（3） 研擬適當之行政管理措施及配合方案。
（4） 都市安全、防災及避難設施，再進一步檢討規劃。
（5） 有關引用資料及相關案例之來源、正確性，請再查核。
（6） 開啟式之巨蛋體育館工程造價高，為使財務計畫可行，必須增加商業設施開發量，其必要性如何。
2、 開發限制條件：
（1） 巨蛋基地週邊道路人行空間淨寬至少十公尺以上。
（2） 因本案減少之公園綠地面積，應於松山區辦理檢討變更都市計畫時，補足公園綠地之不足（至少增加十一公頃）。
（3） 一樓走廊及二樓避難平台，不得作為商業使用。
（4） 本案之綠化及開放空間，應維持其開放性。
（5） 巨蛋體育館一樓外圍十五公尺寬之走廊，應開放民眾免費使用及活動。
3、 為避免衍生都市計畫法第五十一條及都市計畫公共設施用地多目標使用方案有關法令規定適用疑義，變更後計畫名稱請修正為「台北巨蛋體育館特定專用區」。
4、 台北市政府對歷次專案小組會議結論之處理情形，請該府重新查核後，納入計畫書規定，以利執行查考。
七、臨時動議核定案件：
第 一 案：內政部逕為變更台中港特定區計畫（部分關連工業區、一般工業區、農業區、保護區、公園、溝渠、港埠專用區為電路鐵塔用地）案。
說　　明：一、經濟部八十七年一月二日經（八六）國營字第八六五四四一九二號函為配合國家建設六年計畫「第四輸變電後續計畫」需要，爰依「配合國家建設六年計畫辦理逕為變更都市計畫作業要點」規定，申請由內政部辦理逕為個案變更都市計畫，並檢送計畫書圖到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款暨第二項。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公開展覽及說明會：八十七年二月十日至八十七年三月十二日分別在台中縣政府、龍井鄉公所、沙鹿鎮公所及清水鎮公所公開展覽三十天，並於八十七年二月十八日、十九日及十九日，分別假龍井鄉公所、沙鹿鎮公所及清水鎮公所舉辦說明會，且經刊登於八十七年二月六日臺灣時報第三十二版公告完竣。
6、 公民或團體所提意見：如人民團體陳情意見綜理表（經濟部八十七年五月二十八日經（八七）國營字第八七五三五四一五號函）。
7、 經本部都委會八十七年七月十四日第四四二次會議決議：
「本案請工程用地單位（台電公司）依照左列各點補充相關資料，並修正計畫書、圖後送部，再行提會討論。
1、 為避免跨越及使用公園用地、住宅區及商業區，請重新檢討本案輸電線路路徑及電路鐵塔用地位置；此外，如有跨越工業區部分，輸電線路高度至少應在二○．五公尺以上（建築物四樓高度加上安全距離八．五公尺），並設置安全設施。
2、 本案輸電線路下方土地及其周邊之都市計畫情形，請洽台灣省政府重新繪製，以供審議之參考。
計畫圖圖例請依「都市計畫書圖製作規則」有關規定修正。

3、 有關公開展覽期間陳情案（如附件）及左列逕向本部陳情意見，請併案辦理。
（1） 台中縣龍井鄉公所八十七年二月二十一日八七龍鄉建字第○○二五七五號函逕向本部建議依照民意撤銷本計畫案，並請准予所有權人及民意代表列席參與審議會議乙案。
（2） 楊錫書君等人八十七年六月十八日逕向本部陳情及台中縣政府八十七年七月二日八七府工都字第一六二四九六號函轉來同案陳情書，陳為渠等所有座落於清水鎮吳厝段橋頭寮小段四○三地號土地，不同意其做為電路鐵塔用地，事關渠等之權益，勿准其變更乙案。」
8、 案經台灣電力公司八十七年八月二十一日電輸字第八七○八-○六六○號函檢附補充說明資料到本部營建署，特再提會討論。
決    議：本案請工程用地單位（台電公司）依照左列各點補充相關資料，並修正計畫書、圖後送部，再行提會討論。
1、 本案輸電線路及現有三條輸電線路，未來請台電公司整合規劃設計施工，以免影響地主權益。
2、 本案跨越及使用公園用地部分（龍井鄉竹坑村附近公園預定地及清水鎮鰲峰山市鎮公園），應重新檢討輸電線路路徑及電路鐵塔用地位置，儘量避免使用公園用地，如涉及飛航高度限制及與軍方協商事項，請補具相關文件，以供審議參考。
3、 本案電路鐵塔用地及輸電線路下土地之補償事宜，請台電公司妥為處理。
第 二 案：台灣省政府函為「變更基隆市中山安樂及八斗子地區（大武崙市地重劃區）主要計畫（部分商業區、住宅區及市場用地為道路用地，部分道路用地為商業區、住宅區及市場用地）案」。
說　　明：一、本案業經台灣省都委會第五四六次會議審決通過，並准台灣省政府八十七年六月一日八七府建四字第一五五○九五號檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十六條。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：無。
決　　議：照案通過。
第 三 案：台灣省政府函為變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（部分甲種工業區為倉儲批發專用區）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五四六次會議審決通過，並准台灣省政府八十七年六月十八日八七府建四字第一五七四五七號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第三款。
三、變更位置：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：無。
決　　議：本案除左列各點外，其餘部分准照台灣省政府核議意見及附帶條件通過，並退請該府修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。
一、協議書部分，係於經濟部「工商綜合區審議委員會」審議推薦時，由申請人與台南縣政府所簽訂之，惟經各級都委會審議後之實質內容已有變動，申請人與台南縣政府允應依照本計畫案最後審定之實質內容，修訂原協議書，再經法院公證並納入計畫書內，以符規定，並利執行查考。
二、本案於未完成都市計畫法定程序前已違規營業，違反建築法及都市計畫法等相關規定部分，仍請地方政府依法查處。至擬變更用途後，其現有建築結構、樓板荷重、消防設備、通道、停車空間等項，仍應符合建築法、消防法、建築技術規則等規定，將來新建、改建時，並應自基地西側主要道路境界線退縮至少十公尺建築，退縮部分得計入法定空地，建築基地法定空地二分之一以上應予植栽綠化。
三、本案原為甲種工業區，請台南縣政府查明其變更前之工廠類別，如符合行政院環保署八十六年一月十六日公告「工廠變更用地開發使用應實施環境影響評估細目及範圍」規定者，應依法實施環境影響評估。
第 四 案：高雄市政府函為變更高雄市高坪特定區第二期發展區都市計畫（部分綠地為住宅區、部分住宅區及保護區為綠地、部分道路用地為住宅區及綠地、部分公園用地為道路用地）、大坪頂特定區都市計畫（部分保護區為綠地）及部分都市計畫範圍線以實測縣市界線為計畫線案。
說　　明：一、本案業經高雄市都委會第二二四次會議修正通過，並准高雄市政府八十七年六月十七日高市府工都字第二○三九七號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：如人民或團體異議案件綜理表
決    議：照案通過。
第 五 案：台灣省政府函為變更台中港特定區計畫（不含龍井鄉部分）（部分農業區為醫療專用區及道路用地）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五五一次會議審決通過，並准台灣省政府八十七年六月十九日八七府建四字第一五七四六七號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
5、 公民或團體所提意見：無。
決   議：查本案擬變更為醫療專用區之陽光精神科醫院申請籌設案業經行政院衛生署八十六年七月二十五日衛署醫字第八六○四六七三三號函原則同意許可，並經該署八十六年九月二日衛署醫字第八六○五○七八三號函認定屬配合「國家建設六年計畫∣建立醫療網計畫」籌設之民間機構等各有案。本案都市計畫變更審議及相關回饋事項部分，已參照部頒「都市計畫保護區變更為醫療專用區回饋處理原則」相關規定處理，爰本案除下列各點外，其餘部分准照台灣省政府核議意見及附帶條件通過，並退請該府修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。
一、有關附帶條件規定為回饋地方，開發者應提供醫療專用區內建築物總樓地板面積至少百分之十之之室內公益性空間，供當地台中縣政府或清水鎮公所作為地方公共衛生或教育、文化活動使用；對於自願捐贈或負擔承諾，應與台中縣政府雙方以書面協議，簽訂協議書，並經法院公證等部分，均應於本計畫案核定前簽訂上開協議書，經法院公證，納入計畫書內，以利執行查考。
二、有關容積率擬訂為不得大於百分之三百五十乙節，查本案擬變更後醫療專用區之可建築基地面積約為○．五九三二公頃，如以容積率百分之三百五十計算，總樓地板面積將達二○、七六二平方公尺，超出前開行政院衛生署函原則同意之病床數及所獎勵之樓地板面積，爰應參照部頒「都市計畫農業區變更使用審議規範」第三十九點規定，修正該專用區之平均容積率不得超過百分之二百。
三、「變更台中港特定區計畫（第二次通盤檢討）案」已於八十七年五月公告發布實施，故本案變更案名稱應配合修正為「變更台中港特定區計畫（部分農業區為醫療專用區及道路用地）案」。
第 六 案：本部逕為變更「台北市南港、內湖兩地區主要計畫（部分農業區為道路用地（供高速公路使用））」案。
說　　明：一、交通部八十七年三月六日交新（二）八十六字第○○○○○六號函為配合國家建設六年計畫「基河快速道路銜接北二高之南港聯絡線計畫」需要，爰依本部「配合國家建設六年計畫辦理逕為變更都市計畫作業要點」規定，申請由內政部辦理逕為變更都市計畫，並檢送計畫書圖到部。
二、法令依據：都市計畫法第十九條、第二十七條第一項第四款暨第二項。
三、變更位置：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公開展覽及說明會：自八十七年五月八日起至八十七年六月七日止，分別在台北市政府、台北市南港區公所、內湖區公所、汐止鎮公所公開展覽三十天，並於八十七年五月十五日於台北市南港區公所、八十七年五月十八日於台北市內湖區公所、八十七年五月二十日於台北縣汐止鎮公所舉辦說明會，及經刊報公告完竣。
六、茲准交通部八十七年六月二十二日國工局八七地字第一二七二○號函送公民或團體陳情意見綜理表到部，爰提會討論。
7、 公民或團體所提意見：詳人民或團體陳情意見綜理表。
決 　 議：照案通過，至公民或團體陳情意見部分准照工程用地單位（交通部國道新建工程局）研處意見辦理，並請該局轉請台灣省政府轉知妥處，以維民眾權益。
附註：變更「台北市南港、內湖兩地區主要計畫（部分農業區為道路用地（供高速公路使用））」案公民或團體陳情意見綜理表
	編號
	陳情人
	陳情位置及理由
	建議事項
	工程用地單位研處意見

	一
	鄭秋星君
	汐止鎮橫科段橫科小段四地號
一、本筆土地供污水抽水站及北二高南港聯絡線使用，徵收補償費過低，損及人民權益。
二、本案土地不適農作，請變更為商業區及住宅區。
	一、北二高南港聯絡道可沿大坑溪整治改道上方興建，並非技術不可行，利用公有水利地，減少徵收民地，避免造成民怨。
二、參照台北市經貿園區開發採區段徵收或聯合開發方式，避免以一般徵收，以減少地主損失。
	一、查本變更案陳情位置非屬本變更計畫範圍內，所提意見無法納入辦理，擬留供路線設計參考。
二、北二高南港聯絡線工程用地，本局計畫採一般徵收方式辦理。至於陳情人建議採區段徵收乙節，查區段徵收主管機關為台北縣政府；本案如台北縣政府有區段徵收計畫，本局當予配合。
三、陳情人建議將陳情土地變更為商業區及住宅區乙節，除高速公路用地外，建請納入下次該地區都市計畫通盤檢討案內辦理。

八﹑散會(中午一時卅分)。
PAGE
一八